³⁹ Datum quod fuit mensis Martius dies 12, annum 12, regni nostri Mamacas in Dei nomine feliciter. – *De re diplomatica*, p. 8481, ad annum 706.

⁴⁰ *His peractis* (la promenade de nos rois en chariot) *regem illum ad Mamacas villam publicam custodiendum cum honore et veneratione mittebat.*

⁴¹ In eodem quoque pago Noviomensi de villa Mamacas quam dedit Odo rex sancto Cornelio, ad luminaria, etc. » (*Ibid. ut sup.*, lib. VI, p., 561.)

⁴² Noverint universi, etc., quod cum querela inter Joannem D... et Abbatem, et Monacos Ecclesia Beati Medardi Sussionensis, super quidam portione nemoris de Lesque diutius versaretur, tandem terminata est in hunc modum: prædicta Ecclesiam totam illam portionem nemoris quæ dicitur Elloy, et totam portionem que dicitur le Foiler, et omnes costas quæ sunt a via Delgres ad viam de Chaisnon usque ad cacumen montis et commutationem nemoris, que facta fuerat primitus pro nemore Fratrum Grandis-Montis, totumque reliquum nemus per medium filium Alneti nemoris de Choisi, usque ad nemus de Mommaques.

⁴³ Lib. VI, p. 296.

⁴⁴ Cum ante hos dies in nostra vel procerum nostrorum præsentia Compendio in Palatio nostro resideremus, etc.

⁴⁵ Res proprietatis suæ.

⁴⁶ Nos ipsam villam de Fisco nostro ad suggestionem præcelsæ Reginæ nostræ Chrodochild, et illustri viri Bertharii, Majoris domus nostræ ad monasterium sancti domni Dionysii contulimus.

⁴⁷ Post Dagobertum regnavit Chilpericus insensatus frater ejus.

⁴⁸ Chilpericus iste ineptus movit exercitum contra Carolum magnum.

⁴⁹ Reges ex genere, duces ex virtute sumunt.

⁵⁰ De hinc, extinctis Ducibus in Francis denuo creantur Reges in eddem stirpe qua prius fuerant. (FRÉDÉGAIRE, cap. V, apud DU CHESNE, t. I. Voyez surtout l'édit. de D. Ruinart, à la suite des œuvres de saint Grégoire de Tours. Paris, 1699, un vol. in-fol.)

⁵¹ Qui honor non aliis a populo, dari consueverat quam his qui et claritate generis et opum amplitudine cæteris eminebant. (ÉGINHARD : *Vita Caroli Magni*, au commencement.)

⁵² *L. c. sup.*, chap. 58 et 59.

⁵³ *Lib. VI*, cap. 91.

⁵⁴ *Idem ut sup.*

⁵⁵ *Vir inclitus et justus.* (Ap. DU CHESNE, t. I.)

⁵⁶ In Palatio nostro.

⁵⁷ Apud DU CHESNE, t. I.

⁵⁸ Apud DU CHESNE, t. I, et l'édit. des Œuvres de saint Grégoire de Tours, par D. Ruinart.

⁵⁹ Vertot : *l. c. sup.*, p. 549.